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Mahtaako seuraava olla edes totta, mutta lukiessani tätä 
ekosysteemipalveluista kertovaa teosta tarina palasi mie
leeni. Yhdysvaltalaisen moottoritien varrella oli joskus 
1970luvulla määrävälein valtavia tienvarsimainoksia. 
Kun ne loppuivat, kaukomaisema avautui vapaana. Avo
maisema päättyi suureen tauluun: ”Tämän pätkän kau
nista maisemaa teille tarjosi General Motors”.

Kuulin tarinan joskus 1970luvulla eräänlaisena kai
ken kaupallistumisen taivasteluna. 
Nyt maisemista, luonnon tilai suu
desta, veden kiertokulusta, puhtaasta 
ilmasta ja taivaan linnuista puhutaan 
Suomessakin luontevasti hyödykkei
nä. Kun terveen luonnon ja ihmiselle 
hyödyllisten ekosysteemipalvelui
den välille luodaan markkinoihin pe
rustuva riippuvuussuhde, se tukee 
samalla perinteisen luonnonsuojelun 
tavoitteita. M.O.T.?

Ekosysteeminpalvelun käsite va
kiintui käyttöön luonnon moni
muotoisuutta painottaneen tutkimus 
ja politiikkaaallon seurauksena 
vuosi tuhannen taitteessa. Kehitys oli 
analoginen biodiversiteettikäsitteen 
esiinmarssin kanssa, sillä eko
systeemi palveluillakin viitataan jo 
pitkään tunnettuihin itsestään
selvyyksiin. Hyödykenäkökulman 
painottamiselle tuntuu kuitenkin ole
van yhteiskunnallista tilausta. Kun 
palveluista voidaan käydä kauppaa, 
puhutaan sellaista kieltä, jota tässä ajassa parhaiten ym
märretään.

Hyödyllinen luonto on tietääkseni ainoa ekosysteemi
palveluista suomeksi kirjoitettu kokonaisvaltainen teos. 
Kirja etenee filosofishistoriallisista lähtökohdista ekolo
gisten, ekonomisten ja sosiaalisten aiheiden kautta konk
reettisiin esimerkkitapauksiin.

Parinkymmenen kirjoittajan kokoomateoksella on 
etunsa, mutta myös rasitteensa. Kirjoittajien asian
tuntevuus välittyy miellyttävällä tavalla, mutta kun kulla
kin kirjoituksella on omat johdantonsa, tietyt ajatuskulut 
alkavat väistämättä toistua. Kirjoittajien tyylit vaihtelevat 
paljon, ja paikoin tekstit ovat raskaslukuisia. Teosta sa
manaikaisesti lukenut kollegani totesi osuvasti: ”kirja on 
lojunut yöpöydälläni jo kolmatta kuukautta”.

Tunnetuimman määritelmän mukaan ekosysteemi
palvelut voidaan jakaa tuotanto, säätely, kulttuuri ja 
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”Olet ilma, jota hengitän”

tukipalveluihin. Arto Naskalin kirjoituksesta opin, että 
uusklassinen taloustiede sivuutti vuosikymmenien ajan 
luonnonprosessien merkityksen tuotantoprosesseissa. 
Nyt kun niiden arvo tunnustetaan kustannus ja tuotta
vuuslaskelmissa, oletus suljetusta talousjärjestelmästä 
murenee. Ajatus linkittyy moniin uutisaiheisiin. Esimer
kiksi Fukushiman ydinonnettomuuden seuraukset vai
kuttivat välittömästi sähköyhtiö Tepcon tulokseen ja vä
lillisesti energiamarkkinoihin maailmanlaajuisesti.

Antero Honkasalon ja Sauli Rouhisen kirjoitus kytkee 
ekosysteemipalvelut ympäristöpolitiikkaan, ja Jukka Si
milä jatkaa ekosysteemipalveluiden säätelystä. On hyö
dyllistä ymmärtää ekosysteemipalveluiden vaalimiseen 

ja käyttöön virittynyt looginen 
kannustin loukku. Vaikka luonnon
prosessien tilaan vaikuttaa aina usei
ta toimijoita, ylläpidettävät palvelut 
vaikuttavat vain osaan heistä. 
Toimija ryhmien intressit voivat olla 
ristiriitaisia esimerkiksi siten, että 
palvelun kuntoon eniten vaikuttaval
la toimijalla ei välttämättä ole kyt
kentää palvelun tuottamiin hyötyi
hin. Kustannusten ja hyötyjen tulisi 
motivoida toimijoita kestävään toi
mintaan. Tätä näkökulmaa syventää 
Arild Vatn hauskasti otsikoidussa 
katsauksessaan ”Ekosysteemi
palvelumaksut – vanhaa viiniä 
 uudessa pullossa?”.

Tapaustutkimuksina etenevät met
siä, MetsäLappia ja kaupunki
luontoa käsittelevät artikkelit puolta
vat paikkansa teoksessa. Eko
systeemi palveluista kirjoittaminen 
ajautuu helposti abstrakteihin sfää
reihin, vaikka lopulta kyse on reaali

maailman arkisista asioista. Myös teoksen päättävä Ari 
Jokisen katsaus ekosysteemipalveluiden vakiinnuttami
sen ongelmasta tukeutuu käytännön esimerkkeihin – täs
sä tapauksessa kiljuhanhen suojeluhankkeisiin.

Niin, teos todella päättyy hieman yllättävästikin juuri 
tähän kirjoitukseen. Minusta olisi ollut paikallaan, että 
toimittajat olisivat kirjoittaneet loppuun kokoavan kat
sauk sen. Nyt erilliset, yhdessä jonkin verran hajanaisen 
kokonaisuuden muodostavat artikkelit antavat lukijalle 
vain karkean hahmotelman siitä, mistä ekosysteemi
palveluissa on kyse. Asiaan perehtyneiden toimittajien 
kirjoittama tasapainoinen päätöskappale olisi ollut hy
väksi.

Rohkeampi toimittaminen olisi voinut parantaa kirjan 
luettavuutta kautta linjan. Myös teoksen sisältövalinnat 
herättävät kysymyksiä. Vesistä ei puhuta lainkaan, vaikka 
niihin liittyvä tematiikka on paljon tutkittua ja suoma
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laisittain tärkeää. Maantieteilijänä jäin myös kaipaamaan 
aluekokonaisuuksia holistisesti tarkastelevaa katsausta, 
vaikka maisematasoa muutamissa esimerkkitutkimuksis 
sa sivuttiinkin. Karttojen laatu ei tässä painotyössä myös 
kään vakuuta. 

Pienistä moitteista huolimatta pidän teosta sekä tar 
peellisena että käyttökelpoisena myös yliopistotasolla. 
Teoksen lukeminen synnyttää moniakin ajatuksia ja asso 
siaatioita. On tutkimuksellisesti kiehtovaa, että eko 
systeemipalveluiden käsitteistöt, toimijuudet ja ohjaus 
mekanismit ovat vielä melko kehittymättömiä. Pureksit 
tavaa tarjoaa vaikka Juha Hiedanpään katsauksesta poi 

mittu vertaus: ”Monissa paikoissa, joissa vapaaehtoinen 
verenluovutus on korvattu palkkioperusteisella järjeste 
lyllä, luovutetun veren kokonaismäärä on laskenut, koska 
luovuttajat ovat kokeneet verenluovutuksen moraalisen 
perustan palkkion myötä murentuneen” ( s. 171–172). 

Ehkä ei siis kannatakaan luoda markkinaperusteisia 
kannustemekanismeja tärkeiden maisemaarvojen suoje 
lemiseksi. 
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Miten lajit ovat levittäytyneet maapallolle ja millaisissa 
elinympäristöissä lajit esiintyvät? Nämä kysymykset 
ovat askarruttaneet pitkään etenkin eliömaantieteilijöitä 
ja ekologeja. Lajien levinneisyyteen vaikuttavat monet 
seikat. Ilmasto on globaalilla ja alueelli 
sella tasolla tärkein lajien levinneisyyttä 
määräävä tekijä. Topografia, maanpeite 
ja käyttö sekä elinympäristöjen saata 
vuus ohjaavat lajien levinneisyyksiä pai 
kallisemmilla tasoilla. Myös historialli 
set tekijät, muun muassa lajiutuminen, 
sukupuutot, mannerliikunnot ja jäätiköi 
tymiset selittävät lajien nykyisiä levin 
neisyysalueita. Lisäksi lajien elinympä 
ristövaatimukset ja kyky levittäytyä 
uusil le alueille vaikuttavat levinneisyys 
alueiden muodostumiseen. 

Elinympäristöjen pirstoutuminen ja 
häviäminen uhkaavat tällä hetkellä luon 
non monimuotoisuutta ja lajien säily 
mistä. Ympäristön monimuotoisuuden 
suojelu vaatii tietoa monimuotoisuuden 
alueellisesta vaihtelusta ja siihen vaikut 
tavista tekijöistä. Suotuisien elinympä 
ristöjen tunnistaminen mahdollistaa 
suojelu toimenpiteiden ja maastoinventointien kohdenta 
misen niille alueille, joilla todennäköisyys lajin esiinty 
miselle on suuri. 

Ympäristöolosuhteiden alueellista jakaantumista ja 
rakennetta voidaan tutkia ennustavien mallien avulla. 
Mallit tuottavat tietoa siitä, missä tutkittavalle lajille suo 
tuisimmat alueet sijaitsevat, millaisia niiden ympäristö 
olosuhteet ovat, ja kuinka alueet sijoittuvat toisiinsa näh 
den. Malleilla voidaan ennustaa lajien olemassaolon 
toden näköisyyttä tai runsautta suhteessa tietyn alueen 
ympäristötekijöihin. Paikkatietoon perustuvaa ennusta 

Ennustavaa elinympäristömallinnusta oppikirjamaisissa muodoissa 
vaa mallinnusta käytetään yhä enenevissä määrin työ 
kaluna muun muassa ekologiassa, suojelubiologiassa ja 
ilmastonmuutoksen tutkimisessa. Myös luonnonmaan 
tieteen erikoisaloilla, erityisesti eliömaantieteessä, 
maisema ekologiassa, geomorfologiassa ja hydrogeo 
grafiassa, ennustavan mallinnuksen hyödyntäminen on 
viime vuosina selvästi yleistynyt. Ennustavan mallinnuk 
sen lisääntyminen johtuu pitkälti kaukokartoitukseen ja 
paikkatietojärjestelmiin perustuvien aineistojen saata 
vuuden ja laadun paranemisesta. Lisäksi uudet tilastolli 
set menetelmät ja entistä tehokkaampi laskentaympäristö 
mahdollistavat aineistojen monipuolisen tarkastelun. 

Vaikka ennustavan mallinnuksen 
käyttö on yleistynyt ja mallinnusta käsit 
televiä artikkeleita on julkaistu kasa 
päin, on aiheeseen pureutuvia oppi 
kirjoiksi soveltuvia teoksia tarjolla häm 
mästyttävän vähän. Onneksi Janet 
Franklin tarttui toimeen vuonna 2009 ja 
kokosi laajaa tietämystään yksiin kan 
siin. Franklin on ansioitunut lajien levin 
neisyyksien ja suotuisien elinympäristö 
jen mallinnuksessa, ja hänen julkaisu 
luettelonsa on vaikuttavaa luettavaa. 

Mallinnuskirjallisuus sai hiljattain 
ilahduttavaa täydennystä, kun Ashton 
Drewn, Yolanda Wiersman ja Falk 
Huettmannin toimittama teos julkaistiin. 
Arvioitavat teokset muistuttavat otsik 
konsa puolesta toistaan; ”ennustava mal 
linnus” (predictive modeling) on kum 
massakin avaintermi. Sisällysluetteloita 
vertailemalla selviää, että teokset ovat 

kuitenkin rakenteensa ja sisältönsä puolesta hieman eri 
laiset. Franklinin teos on selkeästi oppikirjamaisempi 
tarkkoine otsikkoineen ja selkeine rakenteineen. Drewn 
ja kumppaneiden teos rakentuu puolestaan laajahkoista 
tapaustutkimustyyppisistä artikkeleista. Teoksen toimit 
tajat ovat nuorehkoja maisemaekologeja, mutta 
kirjoittaja kaartissa vilahtelee useita biogeografisista ja 
maisemaekologisista tutkimuksesta tunnettuja nimiä. 

Franklinin teos jakaantuu neljään suurempaan koko 
naisuuteen. Kirjoittaja pyrkii kertomaan, miten lajien le 
vinneisyyttä voidaan ennustaa modernin mallinnuksen 




